F[riedrich] Kanicz

1) *Catharina.*

2) *Gulielmus.*

3) *Christophorus dux Megapolensis.*

N. 5264.

Tilsae, 8.VII.1561.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

nuntiat pauca aliquot arma a se palatino Moldaviae [Alexandro] missa («als nemlich 2 harnisch, 30 sturmhauben, 100 hacken und 30 panzer»), a Petro Barzi, capitaneo Leopoliensi, et Adamo Siemuszowski, subcapitaneo, Leopoli retenta et deinde a palatino Russiae, Nicolao Sieniawski, liberata esse ea condicione, ne sine mandatis regiis id permittentibus in Moldaviam exportarentur; rogit igitur, ut litteras liberi transitus et mandata pro Marcello Konarski, eiusmodi arma in Moldaviam portante, a rege impetret.

(Germanice)

Ostrpr. Fol., vol. 46.

N. 5265.

Tilsae, 11.VII.1561.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Łaski, capitaneo Crasnostaviensi,

«tam accurata gratiarum actione» pro missione servitoris sui cum munusculo nuptiali ad cohonestandas eius nuptias opus non fuisse arbitratur.

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1814.

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5266.

Tilsae, 13.VII.1561.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Christophoro Sturm, cive Gedanensi, cuius frater Ambrosius a Georgio Sculteto, concive suo, atrociter interfectus est, intercedit et orat, ut ei iustitia administretur.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5267.

Tilsae, 13.VII.1561.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

pro Christophoro Sturm, cive Gedanensi, cuius frater Ambrosius a Georgio Sculteto occisus est.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5268.

Tilsae, 13.VII.1561.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

de contributione S. Romani Imperii et auxiliis Livoniae ferendis nihil novi praeter iam ante scriptum sibi communicatum esse significat; de diffidencia ea in re et defectione nonnullorum dolet; consilium regis de negotio Livonico se omnino approbare scribit; suadet, ut rex animum regum Daniae et Suetiae hac in re etiam exploret; de mutuo eorum conventu nunc impedito dolet, sed sperat tempore magis opportuno desiderio ipsorum satisfactum iri.

Conc., H B A, B, K. 1182.

Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis perchare.

Binas ab Illustritate Vestra literas, alteras 10, alteras vero 19 Iunii Vilnae scriptas, ad nonum tandem huius mensis per quendam Ducatus nostri parrochum nobis missas accepimus. Quod ad priores de contributione S. Romani Imperii deque ferendis Livoniae auxiliis attinet, eam rem ita, ut ad nos perferebatur, Illustritati Vestrae communicandam esse ducebamus.

Neque ex eo tempore de suppetiis illis aliquid praeterea nobis communicatum est. Percuperemus autem, non minore animi desiderio ac S. Regia Maiestas, saluti et incolumnitati afflictae illius provinciae, undecunque et per quoscunque hoc fieri posset, opportune celeriterque consultum subvenustumque, praesertim cum eius terrae salus cum S. Regiae Maiestatis Regni terrarumque incolumnitate coniuncta sit. Quod vero de diffidentia animorum in ea ac defectione quorundam iam facta eorumque exemplo ab aliis quoque metuenda Illustritas Vestra scribit, sane id ipsum, uti debuimus, dolenter percepimus, idque potissimum vel eo nomine, quod S. Regiam Maiestatem fideliter eius provinciae causa cum Illustritate Vestra aliisque laborare curaeque sibi plus quam paternae eam habere scimus. Qua tamen in re aliud optandum esse non videmus, quam ut cessante ea diffidentia ac unanimitate inter omnes eius provinciae ordines constituta pios et salutares S. Regiae Maiestatis conatus Deus Optimus Maximus clementer provehat et benedicat.

Consilium autem S. Regiae Maiestatis ea in re, et quid sibi ad confirmanda apud Livones omnia sequendum Sua Maiestas existimat, ut nobis non improbatur, ita rationem ad hoc aptiorem, quam qua S. Regiam Maiestatem usuram esse Illustritas Vestra scribit, pro ingenii nostri tenuitate non invenimus. In eo enim, quod S. Regia Maiestas, volente et consentiente Magnifico Domino Ordinis Magistro¹⁾, civitates et castra tantisper sui iuris facere constituit, donec vel foederibus vel bello calamitas haec praesens Livoniae expiret, atque eos eidem Domino Magistro cum praefecturis reditus et proventus interea assignare parata est, unde et honeste et pro dignitate status sui vivere possit, rectissime se culpa occupatae eius provinciae liberaverit, neque ullius violentiae accusari poterit, quemadmodum de his omnibus prolixe ad Illustritatis Vestrae secretarii, Domini Maczinsky²⁾, legationem et postea etiam scripto nostro peculiari mentem sententiamque nostram ad Illustritatem Vestram luculenter declaravimus. In qua nunc quoque, siquidem aptiora et opportuna magis nobis non occurunt, acquiescimus.

Ceterum cum de Daniae et Suetiae Rege³⁾ eadem quoque ad nos perferantur, quorum Illustritas Vestra suis in literis mentionem facit, pernecessariam S. Regia Maiestas rem factura videretur, si vel literis vel legatione utriusque Regis animum exploraret. Quod vel hinc argumento sumpto non incommode fieri posset, si S. Regia Maiestas Serenitatibus illarum exponeret, quo pacto quibusque conditionibus a S. Romano Imperio adducta defendendam Livonię suscepisset. Qua in re cum S. Regia Maiestas Sua non dilatationem Regni terrarumque suarum quaereret, sed calamitatis eius provinciae misera, partim rogata, partim quoque iure protectorio, contra hostem immanissimum vicinos et christianos populos defensos cuperet, sperare S. Regiam Maiestatem Suam Serenitates illarum non modo ea in re conatus S. Regiae Maiestatis Suae minime impedituras, sed eodem quoque proposito, si quas in eam provinciam (uti rumor esset) missuri essent copias, esse futuras etc. Quod eam ob causam consulimus, ut S. Regia Maiestas mentem illorum, qualicunque etiam responso accepto, aliquomodo expiscetur atque id inde consilii capiat, quo pacto suarum partium utrumque Regem facere posset. Quod uti ex re S. Regiae Maiestatis foret, ita non sine periculo et magno malo esset, si postea praeter opinionem adversantes sibi eos experiri deberet. Verum haec, ut alia omnia, prudentiae S. Regiae Maiestatis et Illustritatis quoque Vestrae iudicio excellenti, quid magis expediatur, examinanda relinquimus.

Quod alteris in literis Illustritas Vestra scribit, quid obstet, quominus nobiscum hoc tempore convenire possit, in eo etsi dolemus utrisque nobis commoditatem hanc eripi, ita optamus, ut quod nunc confieri non potuit, Deo disponente tempore alio magis aptiore sarcitur et desiderio nostro satisfiat. Precamur autem Illustritati Vestrae profectionem hanc in Livonię et in columem et felicissimam, utque ea non tam cum S. Regiae Maiestatis dignitate et Reipublicae salute, quam Illustritatis quoque Vestrae nominis amplitudine sit coniuncta, felicemque inde ad suos redditum Illustritati Vestrae toto pectore orationibus ad Deum nostris flagitare non cessabimus. Atque haec Illustritati Vestrae rescribenda esse ducebamus, quam diu felicem et prosperis rerum successibus perfrui percupimus. Datum.

In folio separato: Duci in Olika, 13 Iulii, datum Tils.

- 1) *Gottardus Kettler.*
- 2) *Ioannes Mączyński, lexicographus.*
- 3) *Fridericus II et Ericus XIV.*

N. 5269.

S.l., 13.VII.1561.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

rege 40000 talerorum a se mutuo petente pro oppignoratione castri Jurborgensis (Georgenburgensis), nuntiat paratum se esse summam 30000 talerorum regi statim in mutuum dare; rogat, ut condiciones suas regi referat.

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5270.

Tilsae, 14.VII.1561.

Albertus dux in Prussia

Stanislao Ostroróg, castellano Międzyrzecensi,

gratum sibi esse scribit eum «de vestibus Aaronicis et imaginibus» idem secum sentire; pro communicato sibi regis «de expeditione Polonica» consilio gratias agit; quae de Bernardo Pretwicz sibi scripserit, admiratione digna esse putat.

Cfr. El. XLI, NN. 1809, 1810.

Conc., H B A, B, K. 1182.

Albertus etc.

Magnifice ac Generose, Amice nobis singulariter dilecte.

Famulus Generosi servitoris nostri Marcelli Conarski reddidit nobis binas Magnificentiae Vestrae literas. Quod ad priores attinet, gratum nobis est idem Magnificentiam Vestram de vestibus Aaronicis et imaginibus nobiscum sentire. Agimus quoque Magnificentiae Vestrae gratias, quod nobis consilium S. Regiae Maiestatis de expeditione Polonica communicat. Deus felix hoc et faustum esse velit. Petitionis Magnificentiae Vestrae ut nunquam immemores sumus, ita ratio illius apud nos non evanescet. Quod vero Magnificentia Vestra plurima ad relationem praedicti servitoris nostri

reicit, eorum grata nobis erit cognitio, ubi is servitor noster ad nos redierit. Et quia periculi propter famam de Despota vulgatam, servitori nostro impendentis, meminit, scripsimus ad S. Regiam Maiestatem, ut literas securitatis pro eodem nobis mittat. Quod obtenturos esse nos speramus.

Quae in alteris Magnificentiae Vestrae literis de Bernhardo Pretwitzio habentur¹⁾, admiratione digna sunt. Precamur autem Deum, ut viro egregio vita divinitus ita redditia sit longaeva. Atque haec Magnificentiae Vestrae brevibus ac properanter quidem respondenda esse ducebamus. Quam feliciter valere percupimus. Datae Tilsae, 14 Iulii anno 61.

In folio separato: Stanislao Comiti ab Ostrorok.

1) *scil. de falsa morte eiusdem Pretwicz* (cfr. El. XLI, N. 1809)

N. 5271.

Tilsae, 15.VII.1561.

Albertus dux in Prussia

*Ioanni Christophoro Tarnowski, castellano Wojnicensi,
Venceslaum Schack de Stangenberg, consiliarium suum, mittit, ut nomine suo
eum salutet et quaedam ei referat; rogat, ut eum audiat et dicenti fidem
adhibeat.*

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1821.

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5272.

Tilsae, 16.VII.1561.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
tota Livonia et ipsa civitate Riga praesentissimo ex parte Moscorum periculo
exposita, regem hortatur, ut promissa afflictae provinciae auxilia matureret.*

Conc., H B A, B, K. 1182.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Quam tristis et afflictissimus sit Livoniae status propter novam Moschi expeditionem, scire S. Regiam Vestram Maiestatem arbitror. Quia vero salus et redemptio eius provinciae in unica post Deum S. Regia Vestra Maiestate consistere videtur, Reverendissimus autem frater meus¹⁾ cum suo Coadiutore²⁾ praesentissimo propter hostem accelerantem et obvia quaeque depopulantem periculo expositus sit, verendumque, ne si numerosior exercitus cum machinis bellicis copias praemissas, Rigam, ut ad me perlatum est, recta contendentes, subsequatur et ad ditionem (quod Deus avertat) civitatem eam cogat, ipsi Principes cum tota ea provincia succumbant, facere non potui, quin S. Regiam Vestram Maiestatem officiosissime rogatam haberem, ut et Principum necessariorum et vicinorum populorum vicem miserta, ac suarum quoque terrarum cura non postposita, clementer promissa tandem auxilia matureret. Quae si antea unquam, sane iam iam celeritate opus habent. Dignabitur itaque S. Regia Vestra Maiestas Illustri et Magnifico Domino Palatino Trocensi³⁾ etc. mandare, ut

totam, quam secum habet, manum ad intercipiendas eas copias, quae Rigam contendere dicuntur, traducat atque ita reliquo exercitui, ut subsistere cogatur, terrorem incutiat. Quod illi cum militibus, viribus integris et proelio non attritis, facile atque ex loco proximiore compendiosius factum erit. Ita tamen, ut confestim subsidiariae aliquot cohortes illi submittantur, ne si viribus hosti impar esset, dubiam experiri aleam cogeretur. Quia in re ut S. Regia Vestra Maiestas prudentia et providentia meum captum longe superat, ita me etiam non submonitore pro temporis et locorum qualitate omnia necessaria procuraturam ac quaevis imminentia vigilancia sua aversuram esse illam minime dubito.

Quod eo maturius expeditiusque facturam esse S. Regiam Vestram Maiestatem plane confido, cum nescia non sit salutem Livoniae cum Magni Lithuaniae Ducatus et aliarum terrarum salute hoc tempore communem et coniunctam quasi esse. Qua in re et sibi ipsi suisque S. Regia Vestra Maiestas rectissime consulat, christianos autem populos cum immortali nominis sui celebritate, ipso etiam Deo remuneratore accedente, ab internecione hostis immanissimi liberabit, afflictissimos etiam eius provinciae consanguineos Principes cum tota eorum familia sibi perpetua gratitudine devincent. Mihi vero S. Regia Vestra Maiestas rem factura quovis obsequii genere demerendam. Quod reliquum est, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Datae etc.

In folio separato: Regi Poloniae etc., 16 Iulii 61.

Alia manu: Copien von der reise. Registrirt.

1) *Gulielmus, archiepiscopus Rigensis.*

2) *Christophorus dux Megapolensis.*

3) *Nicolaus Radziwill «Rufus».*

N. 5273.

Ragnetae, 24.VII.1561.

Albertus dux in Prussia

Erhardo a Kunheim

Achatio Brandt, commissario in negotio regundorum finium inter duas Prusiae partes nominato, graviter aegroto, alio autem nomine Warzymowski iam defuncto et Sokolowski in eius locum surrogato, remittit commissiones et mandata regia hac in re a Petro Myszkowski, Cancellariae praefecto, sibi missa, et rogat, ut novas commissiones, mutatas et emendatas, ab eodem Myszkowski impetrandas curet.

(2 schedulæ: 1. de eadem re; 2. mittit responsum suum ad litteras palatini Vilnensis, nunc Vilna absentis, et rogat, ut quidam in aula regia in locum palatini litteras suas resignet et earum contenta regi communicet («sodann solchs gleichwol handlungen sein, daran der ko.mt. nicht wenig gelegen»).

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5274.

Ragnetae, 25.VII.1561.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

nobilem Franciscum Zechlau, subditum regium, aulicum vero archiepiscopi Magdeburgensis [Sigismundi marchionis Brandenburgensis], expeditioni bellicae a rege in Livoniam suscipienda interesse cupientem, commendat et rogit, ut eum rex inter equites suos recipiat, «ne iter tam longum et non sine rerum suarum iactura... suspectum» vanum sit.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5275.

S.l., 26.VII.1561.

Albertus dux in Prussia

*Petro Myszkowski, secretario regio,
petit novam commissionem regiam (iuxta exemplum, quod mittit, descriptam)
sibi mitti, cuius vigore etiam palatinus Culmensis [Ioannes Działyński],
qui id hactenus recusavit, conventui utriusque partis commissariorum
regendis finibus instituto interesse cogatur.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1182.

N. 5276.

Tilsae, 27.VII.1561.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwiłł, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
de mutuo ipsorum congressu per negotia Livonica impedito dolet; ei iam pro-
fectioni accincto omnia fausta et secunda optat precaturque, ut rebus ex
sententia regis et Reipublicae commodo confectis incolumis ad suos rever-
tatur; de vacillantibus Rigensium consilii et Revaliensium ac Suecorum
actionibus indignatur; arbitratur tamen rem potius amicis tractatibus
quam hostili actione adoriendam esse.*

Conc., H B A, B, K. 1182.

Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis perchare.

Non minus equidem ac Illustritas Vestra dolemus, quod congressus noster desideratissimus per negotia Livonica nobis praereptus est. In quo ut utrisque nobis tempori inserviendum est, ita optamus in posterum, idque tempore magis tranquillo et commodo, voti nos compotes fieri. Literas per parrochum Licensem nobis missas tandem accepimus, quemadmodum ex responsoriis nostris ad easdem Illustritas Vestra procul dubio iam intellexit. Quod profectione se Illustritas Vestra accinctum esse scribit, in eo illi non gratulamur modo, sed fausta et secunda omnia, utque rebus ex S. Regiae Maiestatis dignitate et sententia, Reipublicae autem commodo et bono confectis incolumis ad suos Illustritas Vestra redeat, optamus. Ea vero, quae de vacillantibus et nutantibus Rigensium consilii deque Revaliensium et Suecorum actionibus scribit, sane iniucunda nobis sunt cognitu. Speramus autem, ubi Illustritatem ipsi Vestram praesidiis adventare audiverint, haec omnia in meliorem statum redditura esse. Suecos vero ita insolenter egisse, in eo S. Regiae Maiestati, cuius dignitatem ea in re parum reverenter habitam esse apparet, maiorem in modum condolemus, praecipue vero illaudabile facinus militiae Suecicae in eo, quod

navim S. Regiae Maiestatis diripuerunt, non possumus non vehementer improbare. Ut enim res est pessimi exempli, ita fomitem incendii alicuius maioris (quod tamen hoc loco Deus avertat) initia eiusmodi excitare plerumque consuevere. Habere autem Revalienses suam substantiam mercatoriam cum domestico peculio, auro argentoque apud Gedanenses et in civitate quoque nostra Regiomontana deposito, et quod Sueci mercantiarum suarum magnam quoque partem in istis civitatibus habeant, de eo sane nihil nobis constat. Negotiationem quidem Suecos cum Gedanensibus crebram exercere palam et in confessu est. Contrahere autem illos cum nostris hominibus, hoc perraro, quod nos scimus, fit.

Quod vero Illustritas Vestra nostrum iudicium expetit, annon S. Regia Maiestas sufficientes causas habeat propter navim direptam tam mercaturas Suecicas quam peculia Revaliensia, apud Gedanenses deposita, detinere, arrestare et pignorare, et an nos etiam illud in gratiam S. Regiae Maiestatis in civitate Regiomontana facere deberemus, hanc quaestionem et magni momenti et captiu nostro difficultem esse fatemur. Cum quod qui movere talia vellet, non sine detimento inde subsequuturo rem coniunctam aggressurus videretur, tum quod cuivis fideli S. Regiae Maiestatis subdito indignum hoc facinus, atque ita dignitatem Regis et Domini sui attenuari, merito cor animumque vehementer mordet sauciatque, multo autem acerbius est, si inultum relinquitur. Considerantibus autem nobis inter haec duo horum temporum qualitates, durum sane existimamus S. Regiae Maiestati, ut quae alioqui satis iam habet hostium, fore, si se novis inimicitias involveret. Quod sane eveniret, si Suecorum bona pignoraret, prius non requisito ipsorum Domino aut de damno illato ac ademptorum restituzione, seu compensatione eorum legitime facienda, iuris remedio contra eos, qui hoc in casu fortasse Regis iniussu deliquerunt, neglecto vel posthabito.

Itaque pro ingenii nostri tenuitate expedire arbitraremur, si S. Regia Maiestas rem amicis potius tractatibus, quam hostilibus primitiis adoriretur, ne ex uno fortassis plures sibi coniuctos hostes reddat. Intellectura enim est Illustritas Vestra ex inclusa scheda S. Romani Imperii Principes ad defensionem Livoniae in suam societatem adiunxisse sibi Serenissimos Daniae et Sueciae Reges¹⁾ tanquam vigiles maris, ut hostem maritima irruptione prohibeant, neque illi subsidii a quoquam aliquid importari permittant. Quod si per arestationem Sueciae Rex a S. Regia Maiestate offenderetur, metuendum esset, ne ad ulciscendum se copiis S. Romani Imperii, re cum Moscho sive bello sive pactionibus complanata, fortassis, ut nunc est mundus callidorum consiliorum plenus, conniventibus praecipuis eius exercitus ductoribus, in Maiestatis Regiae detrimentum uteretur. Quae res cum ingens (quod Deus prohibeat) malum esset secum tractura, et prudentis sit actionis omnis incipiendae finem expendere, non consultum nobis videretur, ut S. Regia Maiestas per modum pignorationis ius sibi ipsa ulciscendo diceret, sed de accepto damno et illatis iniuriis, ut supra diximus, amicabiliter prius cum Rege Sueciae experiretur. Quod per missionem legati festinantis, viri autem alicuius egregiam auctoritatem habentis, commodissime factura esset. Si vero Rex Sueciae amicis S. Regiae Maiestatis postulationibus locum dare abnueret, vel responso legatum minus decenti a se dimitteret, tum sane S. Regia Maiestas pro qualitate responsi, cum incliti Poloniae Regni et Magni Lithuaniae Ducatus procerum consilio ac matura beneque ponderata deliberatione, constituere posset, quod ex re tam S. Regiae Maiestatis, quam nostris subditis, qui fortassis in Suecia mercimonia sua habent, non detimento esset.

Praestare autem nuntium mitti, quam per literas eam rem tractari iudicamus, quod is inter mutua colloquia animum Regis, quam in partem inclinatus sit, aliquo modo explorare posset. Haberet quoque opportunitatem perquirendi clam, quid istic ageretur, quo porro tenderent rerum consilia, quantae vires qualisque apparatus, ut de omnibus S. Regia Maiestas sub redditum illius edocta, magis apposite recteque rationibus suis consulere posset. Atque haec properanter sane ac pro qualicunque intellectu nostro ad propositum nobis ab Illustritate Vestra quaestionem respondenda illi esse duximus, salvo tamen in omnibus et per omnia S. Regiae Maiestatis et Illustratissimae Vestrae iudicio et saniore et prudentiore. Quod reliquum est, Illustratissimam Vestram cum itineris sui rerumque omnium felicibus successibus, prosperoque et incolumi ad suos redditu, diu salvam et superstitem esse precamur nosque amori illius fraterne et amanter commendamus. Datae.

*In folio separato: Duci in Olika, Tilzae XXVII Iulii, Regestratum.
Collationatum.*

1) *Fridericus II et Ericus XIV.*

N. 5277.

Ragnetae, 27.VII.1561.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwiłł, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
nuntiat novas sibi cogitationes peperisse exercitum a S. Romano Imperio in
Livoniam mittendum, suadet ergo, ut rex non missionem exercitus ab
Imperio petat, sed potius «nervum belli pecuniarium» impetrare studeat,
et causas adducit, cur exercitus Imperii terris Prussiae vicinus periculosus
sit futurus.*

Conc., H B A, B, K. 1182.

Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis perchare.

Consignatis alteris iam literis nostris, novas nobis cogitationes peperit exercitus a S. Romano Imperio in Livoniam mittendus. Meminit Illustritas Vestra nos superiore tempore suasisse, ut S. Regia Maiestas, misso ad S. Romani Imperii ordines praecipuus oratore aliquo, offerret se ad defensionem Livoniae, ubi S. Romanum Imperium eum belli nervum, quem contribuere Principes inter se conclusissent, S. Regiae Maiestati Suae mittere non abnuerit. Fore enim hoc cum S. Imperii Romani et sumptibus contractioribus et molestia etiam minore, cum quod gravis armatura Germanica ad hostem, in fuga et celeritate victoriam captante, parum idonea esset opusque magno haberet commeatu, qui ut in devastatis Livoniae terris haberi, ita subvehi per mare ex Germania tam longo itinere commode non posset, tum quod exercitus Germanicus in frigida illa septentrionali plaga ad hiemis iniuriam (quo tempore Moschus¹⁾ ad rem bene gerendam ut plurimum uteretur) minime assuetus esset. Esse autem S. Regiae Maiestati in Poloniae Regno et Magno Lithuaniae Ducatu equitem levis armaturae, ad conserendum cum Moscho proelium celeritate illi non inferiorem, com-

meatus etiam et pabuli tenuitate assuetum contentumque, frigoris quoque patiendi Moschis non imparem, sicut copiosius haec Illustratatem Vestram ex literis nostris, antea hac de re ad illam scriptis, meminisse non dubitamus.

Quamobrem cum certo iam decretam et constitutam esse ab Imperio Romano defensionem Livonum cognoverimus, intererit S. Regiae Maiestatis in id incumbere, ne missione exercitus Germanici opus sit, ac tentare, an consequi S. Regia Maiestas Sua nervum belli pecuniarium a Romano Imperio possit. Si vero consiliarii belli, quos ad hoc Imperium Romanum deputavit, adesse quoque expeditioni et bello deberent, staret illud in S. Regiae Maiestatis Suae et S. Romani Imperii arbitrio seu tractatibus. Ut autem S. Regia Maiestas hanc oratoris missionem maturet, expedire videatur plurimum. Timendum enim est, si tantus equitum peditumque numerus a S. Romano Imperio mitteretur, ne utramque terrarum Prussiae partem periculum aliquod inde affligeret, iamque dudum callide ab iis, qui partium sunt Teutonici Ordinis, cogitata ad recuperandas Prussiae terras consilia erumperent, ut taceamus de transitu permittendo quaestionem non minus difficultem, quam discriminis et gravaminis plenam. Haec pro fide nostra debita inter alia S. Regiae Maiestatis Suae erit prudentius ista cum Illustritate Vestra aliisque sapientissimis consiliariis suis secum expendere, cumque spicula praevisa minus feriant, quid factum velit, non cunctanter constituere. Quod superest, Illustratatem Vestram rectissime valere optamus. Datae properanter Ragnetae 27 Iulii.

*In folio separato: Duci Olicensi, Ragnetae 27 Iulii. Registratum.
Collationatum.*

1) *Ioannes IV Basilides, m.dux Moscoviae.*

N. 5278.

E Regio Monte, 28.VII.1561.

*Consiliarii Alberti ducis in Prussia
Raphaeli Leszczyński, capitaneo Radziejoviensi,
absente duce Alberto, significant palatinum Vilnensem cum aliquot centenis
equitum iam Rigam ingressum esse, regem vero post 10.VIII. expeditio-
nem suscepturum esse; de copia litterarum cautionis, absente duce, nihil
se respondere posse.*

Conc., H B A, B, K. 1182.

Praemissa studissimae voluntatis nostraे erga Magnificam Domina-
tionem Vestram amica oblatione, fausta illi atque secunda omnia opta-
mus.

Magnifice ac Generose Domine, Amice honorande.

In absentia Illustrissimi et Clementissimi Principis nostri redditae
nobis sunt Magnificaе Dominationis Vestrae literae, quibus de expeditione
S. Regiae Maiestatis Poloniae, Domini nostri longe clementissimi, deque
profactione Illustris Domini Palatini Vilnensis¹⁾ certior fieri cupit. Ad ea
celare Magnificam Vestram Dominationem nolumus, hoc ipso die nobis
relatum esse Illustrem Dominum Palatinum Vilnensem cum aliquot equi-